

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р инж. Любомир Димитров
Институт по океанология – БАН

член на научно жури на конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Област на висше образование: шифър 4. „Природни науки, Математика и Информатика“, Професионално направление: шифър 4.4. „Науки за земята“, Научна специалност: „Геология на океаните и моретата“, Научно направление: „Палеоклимат и геоекология на Черно море“ при ИО-БАН, гр. Варна.

1. Данни за процедурата и конкурса

Конкурсът за заемане на академична длъжност „Доцент“ е обявен в ДВ, Бр. 63 от 01.08.2025г. За участие в конкурса се явява единствен кандидат – д-р Красимира Русева Славова, главен асистент в научна секция „Морска геология и археология“ към ИО-БАН, гр. Варна. На заседание от 01.10. 2025 г., Комисията по допуск констатира, че представените от кандидата документи за участие в конкурса отговарят на изискванията на Чл.19 и Чл. 24 ал.(1) от ЗРАСРБ; Чл.52 ал.(1) и Чл.53 ал.(4) от „Правилата за условията и реда за придобиване на образователни и научни степени и за заемане на академични длъжности в ИО-БАН, Варна“ и я допуска до участие в конкурса. На основание Решение на Научния съвет на ИО-БАН от 17.09.2025 г., Директорът на ИО-БАН издава заповед за състав на научното жури по конкурса на 26.09.2025 г. В съответствие с нея, първото заседание на научното жури е проведено на 10.10.2025 г. Настоящото становище е изготвено на базата на решенията от заседанието.

Гл. ас. д-р Красимира Славова е представила изчерпателна документация, която позволява изготвянето на аргументирано становище относно нейната научно-изследователска дейност и изпълнението на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото приложение. Наличната информация показва, че по процедурата на конкурса и определяне на състава на научното жури няма допуснати нарушения.

2. Данни за кандидата

Красимира Славова е родена на 19.09.1970 г. в гр. Варна. През 1997 г. завършва висшето си образование във ВВМУ „Никола Йонков Вапцаров“, гражданска специалност „Екология и опазване на околната среда“ и придобива професионална квалификация „Магистър по екология“.

В периода 1999-2004 г., участникът в конкурса е докторант към секция „Морска геология и археология“ в ИО-БАН, гр. Варна. На 11.01.2005 г. ВАК ѝ присъжда ОНС „Доктор“, въз основа на успешно защитена дисертация на тема „Климатични и геокатастрофални събития в Черно море преди 7500 календарни години“. През април 2005 г. тя придобива научното звание - н.с. I ст., а от 01.01.2011 г. до момента заема

академичната длъжност „Главен асистент“ в секция „Морска геология и археология“, ИО-БАН. Дългогодишен председател на Общо Събрание на Учените на ИО-БАН.

Трудовият стаж на д-р Красимира Славова като главен асистент е 14 години с което далеч надхвърля изискванията на Чл.52 от Правилника за заемане на академични длъжности на ИО-БАН.

Прегледа на подадените от гл. ас. д-р Красимира Славова документи за участие в конкурса, доказват, че тя напълно покрива минималните национални изисквания и тези на Правилника за заемане на академични длъжности на ИО-БАН за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в ПН 4.4. „Науки за земята“.

Познавам кандидата от постъпването и на работа в института и моите лични впечатления от нея са отлични. Вгълбен учен с добри познания в областта в която се развива, педантичен в подробностите, лоялен и самостоятелен.

3. Публикации и цитирания

За участие в конкурса гл. ас. д-р Красимира Славова е представила общо 34 научни публикации. От тях 14 публикации са в издания в световната база данни с научна информация Scopus. От представената справка се установява, че публикациите по конкурса са както научни статии реферирани в световната база данни Scopus с квартилите Q1, Q2, Q3 и Q4 съгласно метриката SJR (по показатели В4 и Г7), така и „други“ научни публикации в издания с научно рецензиране (по показател Г7).

Разпределени по квартили, съотношението е: 4 публикации в списания с квартил Q1, 2 публикации в списания с квартил Q2, 7 публикации в списания с квартил Q3 и 1 публикация в списание с квартил Q4. Преобладаващата част от публикациите – 28 броя са на английски език, 6 броя са на български език.

Шест от публикациите са самостоятелни, а останалите са в съавторство, като в 6 от тях, гл. ас. д-р Красимира Славова е водещ автор, в 7 е на второ място. Това я откроява като изследовател с личен принос в сферата на разработваните научни проблеми.

На базата на представените публикации по минималните изисквания за група показатели В, за академичната длъжност „Доцент“, кандидатът събира 115 точки от изискуемия минимум 100 точки. По група показатели Г при минимални изисквания от 220 точки, кандидатът събира 262 точки.

Гл. ас. д-р Красимира Славова е представила доказателства за 115 броя цитирания в научни издания на 16 цитирани публикации. От тях 81 е броят на цитиранията в научни издания, реферирани и индексирани в международно признатите бази данни с научна информация Scopus и/или Web of Science, 14 на брой са цитиранията в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 20 са цитирани в нереферирани списания с научно рецензиране.

Представените цитирания по показател Д11 количествено се равнява на 487 точки, което надхвърля няколкократно минималните изисквания от 60 точки. Цитиранията, видими в световните бази данни Scopus и/или Web of Science, доказват по безспорен начин качеството на научната продукция.

4. Най-важни научни и научно-приложни приноси

Кандидата е представил седем научни приноса с 22 допълващи точки и три научно-приложни приноси, всички свързани с изследване на повърхностните седименти на Черно море, с цел установяване на преки и реверсивни корелации на палеоекологичните условия на басейна. Всеки от приносите е подкрепен със съответните публикационни материали и съществено обогатяват съществуващото да момента знание областта на палеоклимата и геоекология на Черно море.

Въпреки, че някои от научните приносите, или по-скоро някои от допълващи точки, са спорни (като: „II.1. Предложена е нова интерпретация на палеообмен на водни маси между Егейско, Мраморно и Черно море, два нови - дълбокопрагов и плиткопрагов модели за дълбочина на Босфорския праг...“, остава на ниво хипотеза, отколкото доказано и подкрепено с факти твърдение за да се изведе като съществен принос; „IV.1. Получени са нови данни, които убедително проследяват еволюцията на басейна по време на късния Глациал и холоцена...“ е по-скоро колективен принос, тъй като се цитират данни от геофизични (ехолотни и акустични) изследвания в които кандидата не притежава съответната експертиза.) аз приемам претенциите на кандидата по основните претенции за научни и научно-приложни приноси, като считам, че личният му принос е безспорен.

Научен принос седем: "Изследване и оценка на замърсяването на черноморските седименти с радионуклоиди ..." с всички подточки, както и научно-приложни приноси едно и две, са пряко свързани с геоекологията на Черно море и допълват научното направление на конкурса „палеоклимат и геоекология“. Очертават добър изследователски подход и аналитична мисъл и аз ги признавам като оригинални приноси на кандидата.

5. Проектна дейност

От представената справка за участие в научноизследователски проекти става видно, че д-р Красимира Славова е участвала в изпълнението на 23 проекта – 15 международни и 8 национални. Национален координатор е на три международни проекта финансирани по договори с Международна агенция за атомна енергия (МААЕ), а на четири проекта е координатор от страна на ИО-БАН, в останалите е била член на научните екипи. Макар, че четирите проекта които координира от страна на ИО-БАН да са за популяризиране на науката („Европейска нощ на учените“ по Програма Хоризонт Европа и Хоризонт 2020), това само показва нейната ангажираност и организаторски умения.

Цялостната и проектна дейност е доказателство за личният ѝ принос при провеждането на научно-изследователски мисии и уменията ѝ за работа в екип.

6. Заключение

Въз основа на изложеното по-горе относно съдържанието, актуалността и значимостта на научната дейност, признатите научно и научно-приложни приноси,

както и личните качества на кандидата, ще гласувам „ЗА“, гл. ас. д-р Красимира Славова да заеме академична длъжност „доцент“ по : шифър 4.4. „Науки за земята“, Научна специалност: „Геология на океаните и моретата“, Научно направление: „Палеоклимат и геоекология на Черно море“ в Института по океанология – БАН, гр. Варна.

12.11.2025 г.

Подпис: 

проф. д-р Л. Димитров/